The Cross on which Our Blessed Lord suffered for us was, following Jewish usage, buried on Mount Calvary after the Crucifixion. The precise spot was revealed in a vision to the Empress Helena, mother of Constantine, the first Christian Emperor. This date commemorates the recovery of the True Cross in the reign of the Emperor Heraclius and its delivery by him about the year 629 into the hands of the Patriarch Zacharias of Jerusalem, from which city it had been carried away some years previously by the Persians with the object of transporting it to their own country. God has been pleased to give so much power to the Cross that at its sign alone the demons fly; by it the priest blesses the faithful, the devout receive abundant graces. The early Christians had so much devotion to it that, according to the ancient Fathers, they never began any action without first making the sign of the cross upon themselves. In the Middle Ages no public deed, inscription, law etc., was begun to be written without first tracing upon it the sign of the cross. This sign was accepted as the signature of the uneducated; it often preceded that of ecclesiastics, and in many country districts even the dough and the bread were marked with a cross before they were baked.

**INTROIT Galatians 6: 14**

Nos autem gloriári opórtet in cruce Dómini nostri Jesu Christi in quo est salus, víta, et resurréctio nostra per quem salváti, et liberáti sumus. (T.P. Allelúja, allelúja.) (Ps. 66: 2) Deus misereátur nostri, et benedicat nobis: illúminet vultum suum super nos, et misereátur nostri. Glória Patri et Fílio et Spíritui Sancto, sicut erat in princípío, et nunc, et semper, et in sæcula sæculórum. Amen. Nos autem gloriári opórtet in cruce Dómini nostri Jesu Christi in quo est salus, víta, et resurréctio nostra per quem salváti, et liberáti sumus. (T.P. Allelúja, allelúja.)

**COLLECT**

Deus, qui in præclára salutíferæ Crucis Inventione, passiónis tunc mirá cula suscitásti: concéde; ut vitális ligni prætio, ætérnæ víta; suffrágia consequémur: Qui vivis et regnas, cum Deo Patre in unitáte Spíritus Sancti, Deus, per ómnia sæcula sæculórum.

*(During Eastertide, the following commemoration is made.)*

Præsta, quæsumus, omnipotens Deus: ut, qui sanctorum tuorum Alexandri, Evéntii, Theodúli, atque Juvenális natalítia cólimus; a cunctis malis imminéntibus, eórum intercessiónibus liberémur. Per Dóminum nostrum Jesum Christum, Fílium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitáte Spíritus Sancti, Deus, per ómnia sæcula sæculórum.